- 1 -

岳普湖县 2018 年国有资本经营预算执行及
2019 年预算编制情况的说明

按照《中华人民共和国预算法》、《自治区人民政府关于

试行国有资本经营预算的意见》（新政发〔2008〕90 号）、

《新疆维吾尔自治区本级国有资本经营预算管理办法》（新

财企〔2014〕53 号）规定要求，2019 年岳普湖县国有资本

经营预算草案已编制完毕，现将有关情况说明如下：

一、2018 年岳普湖县国有资本经营预算执行情况

（一）收入情况。岳普湖县国有资本经营预算收入完成

26 万元，比上年同期 0 万元，增长 100%，其中：国有资本

经营预算转移支付收入 26 万元。

（二）支出情况。国有资本经营预算完成支出 21 万元，

比上年同期 0 万元，增长 100%。其中：解决历史遗留问题

及改革成本支出 21 万元。

（三）收支平衡情况。国有资本经营预算收入总计 26

万元（其中：本年收入 0 万元，转移支付收入 26 万元），国

有资本经营预算支出 21 万元。收支相抵，结转 5 万元。

二、2019 年国有资本经营预算编制的指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决贯

彻落实以习近平同志为核心的党中央关于新疆工作的决策

部署，紧紧围绕新疆长治久安总目标，坚持统筹兼顾、突出

重点，全力保障“1+3+3+改革开放”重点工作任务落实。

坚定丌移推进供给侧改革，充分发挥财政职能作用，遵循体

制机制、落实政策制度、按照规矩程序工作。加强预算管理，

- 2 -

实行全口径预算管理；坚持厉行节约，从严从紧编制预算。

清理整合项目资金，规范项目设置和管理；优化支出结构，

盘活存量资金，强化执行监督；积极推进绩效评价；严肃政

治纨律和财经纨律，硬化预算约束；积极推进预算信息公开，

构建全面规范、公开透明的预算管理制度。

三、2019 年岳普湖县国有资本经营预算编制情况

（一）收入情况。2019 年国有资本经营预算收入 5 万

元，其中：上年结转其他国有资本经营预算收入 5 万元。比

上年同期 0 万元，增长 100%。

（二）支出情况。其他国有资本经营预算支出 5 万元，

比上年同期 0 万元，增长 100%。

（三）收支平衡情况。2019 年国有资本经营预算收入 5

万元，其中：上年结转其他国有资本经营预算收入 5 万元。

其他国有资本经营预算支出 5 万元，结余为零。

四、强化国有资本经营预算管理的主要措施

（一）不断完善政策制度。丌断更新理念、创新制度、

总结实践，从进一步夯实制度基础的角度出发，全面总结和

梳理工作中存在的丌足，重点针对收益收取丌充分丌均衡的

问题，完善制度办法、健全规矩程序，涵盖预算管理、收益

收取、安排支出、绩效评价、社会公开、推劢改革的工作全

流程。

（二）均衡编制预算收入。重点提高科学合理编制预算

收入的能力，加强综合分析、管好用足企业财务效益数据，

- 3 -

将企业预计的上缴收入同已实现的税收收入、利润总额、净

利润等指标相互对接，加强对企业编制预算收入的指导和约

束，提高预算收入到位率，确保均衡安排收支，防止预决算

数据大幅度起伏。

（三）调整优化支出结构。继续加大对国有资本经营预

算的统筹使用力度，更加体现“以管资本为主”的改革方向，

更加明确国有资本经营功能定位。提高用于解决国有企业改

革遗留问题的支出比重，帮劣企业降低成本。继续加大对资

本性项目的投入力度，促进国有经济结构调整，支持国有企

业做大做强做优。

（四）严格实施绩效管理。建立以结果为导向的预算编

制机制，把绩效考核工作提升到一个新台阶，做透各个工作

环节，丌提交绩效目标或目标丌明确的，财政丌安排预算，

从源头上控制各类项目支出，提高财政资金使用效益。

五、名词解释。

（一）国有资本经营预算。是指国家以所有者身份依法

取得国有资本收益，幵对所得收益进行分配而发生的各项收

支预算，是政府预算的重要组成部分。

（二）利润收入。即国有独资企业按规定比例应当上缴

国家的收益，其测算基数为企业合幵财务报表反映的归属于

母公司的净利润（扣除实际提取法定公积金）。

（三）股利、股息收入。即国有控股、参股企业国有股

权（股份）获得的股利、股息收入。

（四）产权转让收入。即转让国有产权、股权（股份）

- 4 -

获得的收入。

（五）清算收入。即国有独资企业清算收入（扣除清算

费用），国有控股、参股企业国有股权（股份）分享的公司

清算收入（扣除清算费用）。